
РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 828/2016 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

23 июня 2016 года                                                                                            г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия), рассмотрев жалобу
ООО «СТРОЙИНВЕСТ» (далее – Заявитель) на действия заказчика - МКУ
«Управление строительства» при проведении уполномоченным органом –
администрацией МО г. Новороссийск электронного аукциона: «Дворец
олимпийских видов спорта «Черноморский» в г. Новороссийске (Строительство)»
(извещение № 0118300013316000449) в части нарушения Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Закон о
контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о контрактной
системе.

Заявитель считает, что аукционная документация составлена с нарушением
требований Закона о контрактной системе. Заказчиком неправомерно
установлено требование о замене обеспечения исполнения контракта, в случае
если по каким-либо причинам обеспечение исполнения контракта перестало
обеспечивать исполнение контракта. Заказчик внес изменения в аукционную
документацию, не разместив документ, содержащий перечень внесенных
изменений. В проекте контракта при расчете неустойки применена ставка
рефинансирования, вместо ключевой ставки. Кроме того, в проекте контракта не
установлено условие отсрочки уплаты неустоек.

Представители заказчика, уполномоченного органа с доводами жалобы не
согласились. Документация составлена в соответствии с требованиями
действующего законодательства.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия пришла к
следующим выводам.

Администрацией МО г. Новороссийск проводился электронный аукцион



«Выполнение подрядных работ по объекту: «Дворец олимпийских видов спорта
«Черноморский» в г. Новороссийске (Строительство)» (извещение №
0118300013316000449).

Начальная (максимальная) цена контракта – 99 800 399,20 рублей.

В соответствии с ч.3 ст.96 Закона о контрактной системе исполнение контракта
может обеспечиваться предоставлением банковской гарантии, выданной банком
и соответствующей требованиям статьи 45 настоящего Федерального закона, или
внесением денежных средств на указанный заказчиком счет, на котором в
соответствии с законодательством Российской Федерации учитываются операции
со средствами, поступающими заказчику. Способ обеспечения исполнения
контракта определяется участником закупки, с которым заключается контракт,
самостоятельно. Срок действия банковской гарантии должен превышать срок
действия контракта не менее чем на один месяц.

Согласно ч.7 ст.96 Закона о контрактной системе в ходе исполнения контракта
поставщик (подрядчик, исполнитель) вправе предоставить заказчику обеспечение
исполнения контракта, уменьшенное на размер выполненных обязательств,
предусмотренных контрактом, взамен ранее предоставленного обеспечения
исполнения контракта. При этом может быть изменен способ обеспечения
исполнения контракта.

В п.20.5 проекта контракта установлено, что в случае, если по каким-либо причинам
обеспечение исполнения контракта перестало быть действительным, закончило
свое действие или иным образом перестало обеспечивать исполнение
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) своих обязательств по контракту,
поставщик (подрядчик, исполнитель) обязуется в течение 10 (десяти) банковских
дней представить заказчику иное (новое) надлежащее обеспечение исполнения
контракта на тех же условиях и в том же размере, что указаны в данном разделе
контракта.

Данное требование не противоречит нормам Закона о контрактной системе.

В соответствии с ч.6 ст.65 Закона о контрактной системе заказчик по собственной
инициативе или в соответствии с поступившим запросом о даче разъяснений
положений документации об электронном аукционе вправе принять решение о
внесении изменений в документацию о таком аукционе не позднее чем за два дня
до даты окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе. Изменение
объекта закупки и увеличение размера обеспечения данных заявок не
допускаются. В течение одного дня с даты принятия указанного решения
изменения, внесенные в документацию о таком аукционе, размещаются
заказчиком в единой информационной системе. При этом срок подачи заявок на
участие в таком аукционе должен быть продлен так, чтобы с даты размещения
изменений до даты окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе
этот срок составлял не менее чем пятнадцать дней или, если начальная
(максимальная) цена контракта (цена лота) не превышает три миллиона рублей, не
менее чем семь дней.

Заказчиком 01.06.2016 было принято решение о внесении изменений в аукционную
документацию и размещены изменения извещения о проведении электронного
аукциона и аукционная документация в действующей редакции. При этом,

consultantplus://offline/ref=35954E5EA381EA0BD23F5113050D062D8FBB63DDBB0E879FA051EC5ADE8DE8440A34BC2DEDA2153Fn0l9L


документ «Изменения извещения о проведении электронного аукциона для закупки
№0118300013316000446» содержит указание на внесение изменений в аукционную
документацию.

В соответствии с ч.5 ст.34 Закона о контрактной службе в случае просрочки
исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, а также в
иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения заказчиком
обязательств, предусмотренных контрактом, поставщик (подрядчик, исполнитель)
вправе потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней). Пеня начисляется за
каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного
контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного
контрактом срока исполнения обязательства. Такая пеня устанавливается
контрактом в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней ставки
рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной
в срок суммы. Штрафы начисляются за ненадлежащее исполнение заказчиком
обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением просрочки
исполнения обязательств, предусмотренных контрактом. Размер штрафа
устанавливается контрактом в виде фиксированной суммы, определенной в
порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Согласно ч.7 ст.34 Закона о контрактной системе пеня начисляется за каждый день
просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства,
предусмотренного контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения
установленного контрактом срока исполнения обязательства, и устанавливается
контрактом в размере, определенном в порядке, установленном Правительством
Российской Федерации, но не менее чем одна трехсотая действующей на дату
уплаты пени ставки рефинансирования Центрального банка Российской
Федерации от цены контракта, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему
обязательств, предусмотренных контрактом и фактически исполненных
поставщиком (подрядчиком, исполнителем).

Постановлением Правительства РФ от 25.11.2013 №1063 «Об утверждении правил
определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего
исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств,
предусмотренных контрактом (за исключением просрочки исполнения
обязательств заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера
пени, начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом»
(далее Постановление Правительства РФ №1063) установлены следующие
правила определения размера пени:

Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения поставщиком
(исполнителем, подрядчиком) обязательства, предусмотренного контрактом, и
устанавливается в размере не менее одной трехсотой действующей на дату
уплаты пени ставки рефинансирования Центрального банка Российской
Федерации от цены контракта, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему
обязательств, предусмотренных контрактом и фактически исполненных
поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и определяется по формуле:

 

П = (Ц - В) x С,

consultantplus://offline/ref=2B7FB9BA1D476E96B116BB22A112AD55F50D92BBBE0A46C2477109AEED68B05E0B67FAEACD8249BEk2QAH
consultantplus://offline/ref=FF564B46DA3B449A4EAD298A23268DC5F25FA1837039E35C1C4ADEBDEA71CB8E91C76309C444517Do0N0J
consultantplus://offline/ref=7D6D0A23676E0D2D2CA20954FEECA40C7F4EDF21680834C938C47F2CL6B5M


 

где:

Ц - цена контракта;

В - стоимость фактически исполненного в установленный срок поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательства по контракту, определяемая на
основании документа о приемке товаров, результатов выполнения работ, оказания
услуг, в том числе отдельных этапов исполнения контрактов;

С - размер ставки.

7. Размер ставки определяется по формуле:

 

,

 

где:

 - размер ставки рефинансирования, установленной Центральным банком
Российской Федерации на дату уплаты пени, определяемый с учетом
коэффициента К;

ДП - количество дней просрочки.

8. Коэффициент К определяется по формуле:

 

,

 

где:

ДП - количество дней просрочки;

ДК - срок исполнения обязательства по контракту (количество дней).

При К, равном 0 - 50 процентам, размер ставки определяется за каждый день
просрочки и принимается равным 0,01 ставки рефинансирования, установленной
Центральным банком Российской Федерации на дату уплаты пени.

При К, равном 50 - 100 процентам, размер ставки определяется за каждый день
просрочки и принимается равным 0,02 ставки рефинансирования, установленной
Центральным банком Российской Федерации на дату уплаты пени.

При К, равном 100 процентам и более, размер ставки определяется за каждый
день просрочки и принимается равным 0,03 ставки рефинансирования,
установленной Центральным банком Российской Федерации на дату уплаты пени.



Согласно п.15.4, п.15.5 проекта контракта «15.4. В случае просрочки исполнения
«Заказчиком» обязательств, предусмотренных Контрактом, «Подрядчик» вправе
потребовать уплаты пени. Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения
обязательства, предусмотренного Контрактом, начиная со дня, следующего после
дня истечения установленного Контрактом срока исполнения обязательства в
размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней ставки
рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной
в срок суммы.

15.5. В случае просрочки исполнения «Подрядчиком» обязательств (в том числе
гарантийного обязательства), предусмотренных Контрактом, «Заказчик»
направляет «Подрядчику» требование об уплате пени. Пеня начисляется за каждый
день просрочки исполнения «Подрядчиком обязательства, предусмотренного
Контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного
Контрактом срока исполнения обязательства, и устанавливается в размере не
менее одной трехсотой действующей на дату уплаты пени
ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от цены
Контракта, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств,
предусмотренных Контрактом и фактически исполненных «Подрядчиком», и
определяется по формуле:

П = (Ц - В) х С,

где:

Ц - цена Контракта;

В - стоимость фактически исполненного в установленный срок «Подрядчиком»
обязательства по Контракту, определяемая на основании документа о приемке
результатов выполнения работ, в том числе отдельных этапов исполнения
Контракта;

С - размер ставки.

Размер ставки определяется по формуле:

,

где:

 - размер ставки рефинансирования установленной Центральным банком
Российской Федерации на дату уплаты пени, определяемый с учетом
коэффициента К;

ДП - количество дней просрочки.

Коэффициент К определяется по формуле:

,

где:

ДП - количество дней просрочки;

garantf1://10080094.0
garantf1://10080094.0
garantf1://10080094.0


ДК - срок исполнения обязательства по Контракту (количество дней).

При К, равном 0 - 50 процентам, размер ставки определяется за каждый день
просрочки и принимается равным 0,01 ставки рефинансирования установленной
Центральным банком Российской Федерации на дату уплаты пени.

При К, равном 50 - 100 процентам, размер ставки определяется за каждый день
просрочки и принимается равным 0,02 ставки рефинансирования, установленной
Центральным банком Российской Федерации на дату уплаты пени.

При К, равном 100 процентам и более, размер ставки определяется за каждый
день просрочки и принимается равным 0,03 ставки рефинансирования,
установленной Центральным банком Российской Федерации на дату уплаты пени».

Таким образом, порядок определения размера пени, в случае просрочки
исполнения заказчиком, подрядчиком обязательств, предусмотренных Контрактом,
установленный в проекте контракта, не противоречит нормам Закона о
контрактной системе и Постановление Правительства РФ №1063.

Согласно ч.6.1 ст. 34 Закона о контрактной системе в 2015 и 2016 годах в случаях и
в порядке, которые определены Правительством Российской Федерации, заказчик
предоставляет отсрочку уплаты неустоек (штрафов, пеней) и (или) осуществляет
списание начисленных сумм неустоек (штрафов, пеней).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от
14.03.2016 г. № 190 «О случаях и порядке предоставления заказчиком в 2016 году
отсрочки уплаты неустоек (штрафов, пеней) и (или) осуществления списания
начисленных сумм неустоек (штрафов, пеней)» заказчики предоставляют отсрочку
уплаты неустоек (штрафов, пеней) и (или) осуществляют списание начисленных
сумм неустоек (штрафов, пеней) в случае завершения в полном объеме в 2015 или
2016 годах исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) всех
обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением гарантийных
обязательств.

Решение о предоставлении отсрочки уплаты и списания задолженности
принимается вне зависимости от наличия соответствующего положения в
контракте.

Законом о контрактной системе не предусмотрено обязательное включение в
проект контракта условия о предоставлении отсрочки уплаты неустоек (штрафов,
пеней) и (или) осуществлении списание начисленных сумм неустоек (штрафов,
пеней).

Комиссия на основании ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106 
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

garantf1://10080094.0
garantf1://10080094.0
garantf1://10080094.0
consultantplus://offline/ref=5B06869422487C15505D9711A2A02DDA8635CDC2B502C8FE26E98902197FE5M
consultantplus://offline/ref=5B06869422487C15505D9711A2A02DDA8635C0C5B103C8FE26E9890219F577069949030AF5E9F12475E6M
consultantplus://offline/ref=5B06869422487C15505D9711A2A02DDA8635C0C5B103C8FE26E9890219F577069949030AF5E9F12475E6M


1. Признать жалобу ООО «СТРОЙИНВЕСТ» необоснованной.

2. Отменить приостановление определение поставщика (подрядчика, исполнителя)
в части подписания контракта (извещение № 0118300013316000449).

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.


	РЕШЕНИЕ

